4

ПРОТОКОЛ
СОВЕЩАНИЯ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ОБЩЕСТВЕННОМУ ОБСУЖДЕНИЮ ПРОЕКТОВ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ

от «___» ________ 2019 г. № ___

Председатель:
	Заместитель председателя рабочей группы по разработке и экспертизе профессиональных стандартов Совета  по профессиональным квалификациям на железнодорожном транспорте
	Тихомиров А.Н.

Присутствовали:
	Директор Центра организации труда и проектирования экономических нормативов – филиала ОАО «РЖД»
	Калашников М.Ю.

	Заместитель генерального директора АО «Федеральная пассажирская компания»
	Скороходова Е.В.

	Заместитель генерального директора АО «Федеральная пассажирская компания»
	Мусловец А.А.

	Заместитель генерального директора АО «Федеральная пассажирская компания»
	Зотин С.В.

	Начальник управления анализа и статистики департамента корпоративной информатизации ОАО «РЖД»
	Быстрицкий Д.В.

	Главный инженер центральной дирекции по ремонту пути  – филиала ОАО «РЖД»
	Шамраев В.В.

	Заместитель начальника дирекции железнодорожных вокзалов – филиала ОАО «РЖД»
	Ислямова Г.С.

	Заместитель начальника дирекции тепловодоснабжения – филиала ОАО «РЖД»
	Новичков В.А.

	Заместитель начальника центральной дирекции пассажирских обустройств – филиала ОАО «РЖД»
	Чугунов И.А.

	Заместитель директора Росжелдорснаб – филиала ОАО «РЖД»
	Смолич Р.В.

	Начальник Центра методологии и нормирования финансово-экономической деятельности АО «Федеральная пассажирская компания»
	Урусов О.М.

	Начальник управления персонала и социального развития
АО «Федеральная пассажирская компания»
	Тихонова Г.А.

	Начальник управления обслуживания пассажиров
АО «Федеральная пассажирская компания»
	Сондык А.Б.

	Начальник службы экономики Росжелдорснаб – филиала
ОАО «РЖД»
	Хохонов Д.И.

	Начальник технической службы центральной дирекции по ремонту пути  – филиала ОАО «РЖД»
	Пименов И.Я.

	Начальник службы управления персоналом дирекции железнодорожных вокзалов – филиала ОАО «РЖД»
	Кондратьева Н.И.

	Заместитель начальника управления по работе с персоналом, организационно-штатным и социальным вопросам Росжелдорснаб – филиала ОАО «РЖД»
	Заим О.Д.

	Заместитель начальника управления анализа и статистики департамента корпоративной информатизации ОАО «РЖД»
	Щелканов А.С.

	Заместитель начальника службы управления персоналом дирекции железнодорожных вокзалов – филиала ОАО «РЖД»
	Карева Е.Л.

	Начальник отдела отчетности тягового подвижного состава управления анализа и статистики департамента корпоративной информатизации ОАО «РЖД»
	Нигмаджанов С.Р.

	Начальник отдела обслуживания в международном сообщении и фирменных поездах АО «Федеральная пассажирская компания»
	Дмитриев К.М.

	Начальник отдела по управлению персоналом и социальным вопросам дирекции тепловодоснабжения – филиала ОАО «РЖД»
	Трофимова И.В.

	Начальник сектора организации и оплаты труда Центральной дирекции пассажирских обустройств – филиала ОАО «РЖД»
	Башкатова В.Л.

	Начальник сектора нормирования труда АО «Федеральная пассажирская компания»
	Филимонова В.Н.

	Заместитель начальника отдела руководящих кадров
АО «Федеральная пассажирская компания»
	Бородина Ю.С.

	Заместитель начальника отдела развития и обучения персонала АО «Федеральная пассажирская компания»
	Жуков А.В.

	Заместитель начальника отдела организации подготовки и экипировки поездов управления обслуживания пассажиров
АО «Федеральная пассажирская компания»
	Васильев В.В.

	Заместитель начальника отдела организации работы резерва проводников АО «Федеральная пассажирская компания»
	Курячий Д.В.

	Заместитель начальника отдела текущего ремонта и эксплуатации вагонов управления вагонного хозяйства АО «Федеральная пассажирская компания»
	Батадеев П.В.

	Заместитель начальника отдела управления вагонным парком АО «Федеральная пассажирская компания»
	Крохалева Е.Г.

	Главный специалист отдела отчетности тягового подвижного состава управления анализа и статистики департамента корпоративной информатизации ОАО «РЖД»
	Долгов Р.С.

	Главный специалист статистики труда и заработной платы управления анализа и статистики департамента корпоративной информатизации ОАО «РЖД»
	Дубова Н.М.

	Ведущий экономист отдела сводного бюджета и платежного баланса Росжелдорснаб – филиала ОАО «РЖД»
	Радченко С.А.

	Ведущий специалист по управлению персоналом Центральной дирекции по ремонту пути – филиала ОАО «РЖД»
	Аржевикина С.М.

	Ведущий инженер отдела социального развития и повышения квалификации персонала дирекции железнодорожных вокзалов – филиала ОАО «РЖД»
	Лазаренко М.Н.

	Ведущий инженер технического отдела центральной дирекции по ремонту пути  – филиала ОАО «РЖД»
	Шепилова О.И.

	Ведущий инженер по подготовке кадров Центральной дирекции пассажирских обустройств – филиала ОАО «РЖД»
	Хлопков А.Е.

	Экономист 1 категории отдела сводного бюджета и платежного баланса Росжелдорснаб – филиала ОАО «РЖД»
	Гаврилина К.В.

	Начальник отдела Центра организации труда и проектирования экономических нормативов – филиала ОАО «РЖД»
	Жукова Н.Н.

	Начальник отдела Центра организации труда и проектирования экономических нормативов – филиала ОАО «РЖД»
	Заварзин А.М.

	Начальник отдела Центра организации труда и проектирования экономических нормативов – филиала ОАО «РЖД»
	Зиновьева Е.В.

	Начальник отдела Центра организации труда и проектирования экономических нормативов – филиала ОАО «РЖД»
	Исаев П.В.

	Начальник отдела Центра организации труда и проектирования экономических нормативов – филиала ОАО «РЖД»
	Поправкина Л.Н.

	Заместитель начальника отдела Центра организации труда и проектирования экономических нормативов – филиала
ОАО «РЖД»
	Старченко Ю.В.

	Ведущий технолог Центра организации труда и проектирования экономических нормативов – филиала ОАО «РЖД»
	Морачева И.А.

	Ведущий инженер Центра организации труда и проектирования экономических нормативов – филиала ОАО «РЖД»
	Курбаткина О.В.

	Ведущий инженер Центра организации труда и проектирования экономических нормативов – филиала ОАО «РЖД»
	Журавлева Л.Г.

	Ведущий инженер Центра организации труда и проектирования экономических нормативов – филиала ОАО «РЖД»
	Морозова В.В.

	Ведущий инженер Центра организации труда и проектирования экономических нормативов – филиала ОАО «РЖД»
	Чулкова Л.В.

	Технолог 1 категории Центра организации труда и проектирования экономических нормативов – филиала
ОАО «РЖД»
	Голбан Н.А.

О проектах профессиональных стандартов:
«Бригадир (освобожденный) предприятий  железнодорожного транспорта», «Бригадир (освобожденный) по текущему содержанию пути и искусственных сооружений», «Наладчик железнодорожно-строительных машин и механизмов», «Наладчик контрольно-измерительных вагонов железнодорожного транспорта», «Начальник пассажирского поезда», «Работник по оперативно-техническому учету работы локомотивов, моторвагонного подвижного состава железнодорожного транспорта», «Работник по управлению и обслуживанию специального железнодорожного подвижного состава (несамоходного)», «Работник по обслуживанию, ремонту и монтажу контактной сети и воздушных линий электропередачи железнодорожного транспорта», «Руководитель железнодорожного вокзала, железнодорожного вокзального комплекса»
	(Тихомиров, Калашников, Скороходова, Быстрицкий, Шамраев, Ислямова, Новичков, Смолич, Урусов)

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» ОАО «РЖД» в 2018 году Центром организации труда и проектирования экономических нормативов – филиалом ОАО «РЖД» разработаны проекты профессиональных стандартов в области железнодорожного транспорта: «Бригадир (освобожденный) предприятий  железнодорожного транспорта», «Бригадир (освобожденный) по текущему содержанию пути и искусственных сооружений», «Наладчик железнодорожно-строительных машин и механизмов», «Наладчик контрольно-измерительных вагонов железнодорожного транспорта», «Начальник пассажирского поезда», «Работник по оперативно-техническому учету работы локомотивов, моторвагонного подвижного состава железнодорожного транспорта», «Работник по управлению и обслуживанию специального железнодорожного подвижного состава (несамоходного)», «Работник по обслуживанию, ремонту и монтажу контактной сети и воздушных линий электропередачи железнодорожного транспорта», «Руководитель железнодорожного вокзала, железнодорожного вокзального комплекса».
В ходе рассмотрения проектов вышеперечисленных профессиональных стандартов экспертами Управления анализа и статистики Департамента информатизации, Центральной дирекции по ремонту пути, Центральной дирекции тепловодоснабжения, Центральной дирекции пассажирских обустройств, Дирекции железнодорожных вокзалов, Росжелдорснаба - филиалов ОАО «РЖД», АО «Федеральная пассажирская компания» внесены следующие замечания и предложения:

	№
№
п/п
	Замечание, предложение

	Профессиональный стандарт «Бригадир (освобожденный) предприятий  железнодорожного транспорта»

	1
	В дополнительные характеристики добавить коды ОКСО 2.08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений, 2.08.02.02 Строительство и эксплуатация инженерных сооружений, 2.08.02.04 Водоснабжение и водоотведение, 2.13.02.02 Теплоснабжение и теплотехническое оборудование, 2.13.02.01 Тепловые электрические станции, 2.13.02.03 Электрические станции, сети и системы

	Профессиональный стандарт «Бригадир (освобожденный) по текущему содержанию пути и искусственных сооружений»

	1
	В дополнительные характеристики добавить код ОКСО 2.08.01.23 Бригадир-путеец

	2
	Добавить в требования к опыту практической работы требование:  Не менее двух лет работы по текущему содержанию и ремонту пути и искусственных сооружений при профессиональном обучении

	Профессиональный стандарт «Начальник пассажирского поезда»

	1
	Требования к образованию и обучению изложить в следующей редакции «Высшее образование – бакалавриат»

	2
	Трудовую функцию В/01.6 дополнить трудовым действием «Получение служебной документации при приемке поезда международного сообщения (маршрут международного сообщения, дорожную ведомость, бланки плацкарт и доплатных квитанций, международные тарифы на плацкарты и доплаты, прейскуранты цен в иностранной валюте на продукты чайной торговли, миграционные карты и таможенные декларации, список работников поездной бригады, пересекающих государственную границу)»

	3
	Трудовую функцию В/03.6 дополнить необходимым умением «Оформлять доплатные квитанции и плацкарты, проездные, перевозочные и фискальные документы в фирменном поезде (поезде международного сообщения) в соответствии с нормативными локальными актами»

	Профессиональный стандарт «Работник по оперативно-техническому учету работы локомотивов, моторвагонного подвижного состава железнодорожного транспорта»

	1
	В дополнительные характеристики добавить коды ОКСО 2.09.02.01 Компьютерные системы и комплексы, 2.09.02.02 Компьютерные сети, 5.38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям)

	Профессиональный стандарт «Наладчик железнодорожно-строительных машин и механизмов»

	1.
	Во всех ТФ заменить словосочетание «станочное оборудование» на «станки для обработки рельсов»

	2.
	ТФ В/02.3 трудовое действие изложить в редакции: «Оценка технического состояния узлов, механизмов спецсоставов для транспортировки рельсовых плетей, звенорасшивочных машин, путеизмерительных тележек, поступивших для проведения технического обслуживания, ремонта»

	Профессиональный стандарт «Наладчик контрольно-измерительных вагонов железнодорожного транспорта»

	1
	В обобщенной трудовой функции В требования к образованию заменить на «Среднее общее образование и профессиональное обучение – программы профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих, программы переподготовки рабочих, служащих»

	Профессиональный стандарт «Работник по управлению и обслуживанию специального железнодорожного подвижного состава (несамоходного)»

	1.
	Профессиональный стандарт «Работник по управлению и обслуживанию специального железнодорожного подвижного состава (несамоходного)»
ТФ В/03.6 дополнить необходимым знанием «Порядок обеспечения безопасности движения поездов при выполнении выправочных, подбивочных, рихтовочных, отделочных, щебнеочистительных и балластировочных работ железнодорожного пути с использованием железнодорожно-строительной машины (комплекса)»

	2.
	ТФ А/02.4 дополнить необходимым умением «Контроль параметров работы контрольно-измерительных приборов, оборудования, устройств безопасности, радиосвязи железнодорожно-строительной машины (несамоходной)»

	Профессиональный стандарт «Руководитель железнодорожного вокзала, железнодорожного вокзального комплекса»

	1.
	Обобщенные трудовые функции С, D дополнить кодами по ОКСО в сфере экономики и строительства

	2.
	Трудовую функцию С/01.6 дополнить необходимым умением «Пользоваться автоматизированными инженерными системами железнодорожного вокзального комплекса, кроме внеклассного (1 класса): видеонаблюдения, информирования пассажиров, противопожарной системой»

	Трудовую функцию D/02.7 дополнить необходимым знанием «Офисное программное обеспечение в части, регламентирующей выполнение должностных обязанностей»

Центром организации труда и проектирования экономических нормативов – филиалом ОАО «РЖД» замечания и предложения, внесенные экспертами Управления анализа и статистики Департамента информатизации, Центральной дирекции по ремонту пути, Центральной дирекции тепловодоснабжения, Центральной дирекции пассажирских обустройств, Дирекции железнодорожных вокзалов, Росжелдорснаба - филиалов
ОАО «РЖД», АО «Федеральная пассажирская компания», учтены.
1. Проекты вышеперечисленных профессиональных стандартов выполнены в соответствии с нормативной, методической, учебной, технологической документацией в области железнодорожного транспорта.
2. Одобрить проекты вышеперечисленных профессиональных стандартов.
А.Н.Тихомиров
 (
Электронная подпись. Подписал: Тихомиров А.Н.
№ЦЗТ-58/
пр
 от 12.08.2019
)

 (
Электронная подпись. Подписал: Тихомиров А.Н.
№ЦЗТ-58/
пр
 от 12.08.2019
)